
Direzione Generale 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 

 
Segreteria 031.585.9471 - Fax 031.585.9892 

dir.gen@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 
 
 
Deliberazione n. 298 del 16 marzo 2023 
 
 
OGGETTO:  Regolamento Aziendale per l’accesso al patrocinio legale per fatti commessi da dipendenti 

nell’espletamento dei compiti d’ufficio.  
 
 
L’anno 2023, addì 16 del mese di marzo in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana, 
il Direttore Generale dr. Fabio Banfi prende in esame l’argomento in oggetto e delibera quanto segue con 
l’assistenza del Direttore Amministrativo dott. Andrea Pellegrini, del Direttore Sanitario dr.ssa Brunella Mazzei 
e del Direttore Sociosanitario dr.ssa Raffaella Ferrari 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamato il provvedimento deliberativo n. 986 del 26 novembre 2014 con il quale veniva 

approvato il regolamento aziendale per l’accesso al patrocinio legale, per fatti commessi da dipendenti 
nell’espletamento dei compiti d’ufficio; 

 
Evidenziata l’opportunità di aggiornare il suddetto regolamento con le disposizioni dei nuovi 

contratti collettivi nazionali in ordine al patrocinio legale dei dipendenti delle aziende sanitarie ed ospedaliere:  
 

 Dipendenti del Comparto – art. 88 del CCNL del 02/11/2022; 
 

 Dipendenti della Dirigenza Medica e Sanitaria – art. 67 del CCNL del 19/12/2019; 
 

 Dipendenti della Dirigenza Amministrativa Tecnica e Professionale – art. 82 del CCNL del 
17/12/2020; 

 
 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’aggiornamento ed all’adozione di un regolamento 
aziendale, sul riconoscimento del diritto al patrocinio legale, nelle forme dell’assistenza diretta o del rimborso 
spese, in attuazione dei contratti collettivi citati e secondo le disposizioni normative vigenti in materia, nel 
nuovo testo, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario  

e del Direttore Sociosanitario  
 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa di: 
 

1. Aggiornare il regolamento aziendale per l’accesso al patrocinio legale, per fatti commessi da dipendenti 
nell’espletamento dei compiti d’ufficio, in applicazione dei contratti collettivi nazionali citati e secondo 
la normativa vigente in materia di responsabilità dei pubblici dipendenti; 
 

2. Dare atto che con il presente provvedimento deliberativo sostituisce il previgente regolamento 
adottato con il provvedimento deliberativo n. 986/2014; 
 

ASST Lariana.RepDelibere.R.0000298.16-03-2023



 

 
 

Deliberazione n. 298 del 16 marzo 2023 

 
              Foglio 2 

3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Azienda. 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

dott. Andrea Pellegrini 
IL DIRETTORE SANITARIO  

dr.ssa Brunella Mazzei 
IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 

dr.ssa Raffaella Ferrari 

   

 IL DIRETTORE GENERALE 
dr. Fabio Banfi 

 

 
 
Documento validato e firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è 
Conservato digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: avv. Gabriella Ceraulo 
Referente per l’istruttoria: dott.ssa Barbara Napoli 

 
 

 


